
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  070/2016 -NGPR
BELÉM, 23 DE MAIO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo nº 2016/195759.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Francisco Fabrício 
Glins de Araújo, Apoio Técnico TI, matrícula nº. 5723167/4 a 
gozar 30 (trinta), dias de férias regulamentares, no período de 
01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao período aquisitivo de 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 968452
PORTARIA Nº.  072/2016 -NGPR

BELÉM, 23 DE MAIO DE 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo nº 2016/195709.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora Ana Célia Glins de Araújo 
, Apoio Administrativo, matrícula nº. 57199633, a gozar 30 
(trinta), dias de férias regulamentares, no período de 27/06/2016 
a 26/07/2016, referentes ao período aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 968455

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE Nº 7752 - ADEPARÁ, 
01 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula nº 54185731/1 Ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel de nº 37/2016, celebrado com a locatária IVANILDE 
DIAS BORGES, que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
para a instalação da representação da ADEPARÁ no município de 
ALMEIRIM. 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 968439
 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7762 - ADEPARÁ, 

02 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula nº 5689422/2 Ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal de Contrato, de 
locação de Imóvel de Santa Izabel, nº (Processo 2012/96502) 
celebrado com MARISA LISBOA ALVES, que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da representação da 
ADEPARÁ na ULSA DE SANTA IZABEL.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 968472

CONTRATO
.

CONTRATO: 37/2016
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO N° 2015/ 214040
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de ALMEIRIM
Valor Total: R$ 10.560,00 (Dez mil Quinhentos e Sessenta Reais)
Data da Assinatura:01/02/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Modalidade: Dispensa de licitação nº 30/ 2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212974534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta Reais)
Locador (a): Ivanilde Dias Borges CPF: 469.836.192-34
Endereço: Avenida Almeirim-Panaicá, n° 42 - Centro de Almeirim
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 968406

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 07 / 2015
CONTRATO: 07/2015

PROCESSO: 2014/451778 - ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 
(doze) meses, a partir de 01 de maio de 2016 até 30/04/2017, 
cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m especifi co de 
instalação da unidade local da ADEPARÁ em IRITUIA-PA.
Data Assinatura: 01/04/2015.
Vigência: 01/05/2016 a 30/04/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 800,00 (Oitocentos Reais)
Valor Global: R$ 9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais )
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): EXPEDITO DAS GRAÇAS VILHENA.
Endereço: TRAVESSA SIQUEIRA CAMPOS, S/N°, BAIRRO: IRITUIA.
CEP. 68655-000
Telefone:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 968428
TERMO ADITIVO: 02/ 2016

CONTRATO: 066/2011
PROCESSO: 2014/39155-ADEPARÁ

Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12 (Doze) Meses
Data Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): ELIBIANE ALVES DE SÁ
CPF:760.955.681-53
Endereço Completo: Rua Cedroarana, nº 236, Monte Castelo. 
Tucumã.
CEP. 66820-000
Telefone:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 968456
TERMO ADITIVO: 01 / 2016

CONTRATO: 024/2013
PROCESSO: 2012/96502 - ADEPARÁ.

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
024/2013 por 12 (doze) meses, a partir de 01 de junho de 2016 
até 31/05/2017, cujo objeto é a locação do imóvel com o fi m 
especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ em SANTA 
IZABEL.
Data Assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 2.019,34 (Dois Mil e dezenove Reais e trinta e 
quatro centavos)
Valor Global: R$ 24.232,08 (Vinte e Quatro Mil e Duzentos e 
trinta e Dois Reais e oito centavos )
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): MARIA LISBOA ALVES
Endereço: Av. Pedro Constantino , S/N°1560, BAIRRO: Centro
CEP.68.790-000
Telefone:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 968460

TERMO ADITIVO: 01 / 2016
CONTRATO: 109/2015

PROCESSO: 2015/422397- ADEPARÁ
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 10 (Dez) Meses
Data Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 31/05/2016 a 31/03/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: 1.170,00
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa     339139
Fonte do Recurso  : 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): D E D INFORMÁTICA LTDA-ME CNPJ: 
03.897.438/0001-12
Endereço Completo: Av. João Pessoa 10, n°66, SALA 104, Bairro: 
Centro, Tailândia.
CEP: 68695-000
Telefone:
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 968638

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7754/2016
Objetivo: Realizar ação de levantamento e detecção das pragas 
de citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor:
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIARIAS / 01/06/2016 A 
03/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS  

Protocolo 968463
PORTARIA: 7755/2016

Objetivo: Dar apoio na ação de levantamento e detecção das 
pragas de citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Servidor:
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 01/06/2016 A 
03/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 968466
PORTARIA: 7756/2016

Objetivo: Realizar busca de material na sede e despacho de 
assuntos da gerência regional com as gerências da sede.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
232323/ALINE APARECIDA DA SILVA REIS (GERENTE) / 1,5 
DIARIAS / 24/06/2016 A 25/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968519
PORTARIA: 7758/2016

Objetivo: Dar apoio na fi scalização de animais, vegetais e seus 
produtos e subprodutos no município de São Sebastião da Boa 
Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CHAVES/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
4444444/JEFFERSON CHAGAS MARCELINO (COLABORADOR 
EVENTUAL NIVEL 2) / 10,5 DIARIAS / 01/06/2016 A 11/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968525
PORTARIA: 7759/2016

Objetivo: Realizar atividades de educação sanitária em escolas 
da região e com produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BUJARU/PA
Destino: ACARÁ/PA
Servidor:
31709003/WANDERLEY CARDOSO CARRERA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIARIAS / 23/05/2016 A 27/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968529
PORTARIA: 7760/2016

Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor:
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 30/05/2016 A 31/05/2016.
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 14/06/2016 A 15/06/2016.
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 29/06/2016 A 30/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 968533


